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1. PRESENTACION

El Plan 2018 de Actuacion contra la Siniestralidad Laboral en empresas de la Comunitat Valenciana, en
base a los siniestros laborales registrados en el afio 2017 (accidentes con baja en jornada de trabajo y
enfermedades profesionales con y sin baja cerradas como enfermedad profesional), se centr6 en las
empresas que han tenido este tipo de siniestros en dicho afio y se realiza con el objetivo de concienciar a
los empresarios de que los siniestros laborales, aunque ocurren, se pueden evitar y, por tanto, es posible
reducir la siniestralidad laboral.

La Ley de Prevencion de Riesgos Laborales y sus normas de desarrollo nos indican cual es el camino que
debemos seguir y debe aplicarse en todos los centros de trabajo, tengan o no tengan siniestros. Sin
embargo, es evidente que un plan de actuacién disefiado por la Administracién Laboral para reducir la
siniestralidad laboral y por la experiencia acumulada, se debe centrar por razones de eficiencia, en los
centros de trabajo donde ocurren este tipo de siniestros laborales.

En lo que se refiere a los accidentes con baja en jornada de trabajo, publicados en las estadisticas del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social, es un hecho constatado que a partir del afio 2000, cuando se
iniciaron estos planes autonémicos de actuacion preferente, el indice de incidencia en la Comunidad
Valenciana, con datos definitivos, ha pasado en dicho afio de 9,55 accidentes con baja en jornada de
trabajo por cada cien trabajadores expuestos, con las contingencias de accidentes y enfermedades
profesionales cubiertas, a 3,07 en el afio 2017 (datos definitivos), lo que representa una disminucién en
el indice de incidencia del 67,6 por cien, cifra muy significativa.

En lo que se refiere a las enfermedades profesionales comunicadas, registradas mediante los partes de
enfermedad profesional y comunicacion electrénica del sistema CEPROSS a partir del afio 2000, su
numero paso en la Comunidad Valenciana, de 590 casos en el afio 2000, con un indice de incidencia de
48 casos por cada cien mil trabajadores expuestos, a 3.375 casos y un indice de incidencia de 228,4 casos
por cada cien mil trabajadores expuestos, de las cuales 956 fueron cerradas como EEPP definitivas en el
afo 2017.

Este incremento de las enfermedades profesionales viene acentuado en gran medida por el Sistema de
Informacién Sanitaria y Vigilancia Epidemioldgica Laboral (SISVEL) el cual detecta y comunica posibles
enfermedades profesionales a nivel de atencién primaria. Este incremento en el registro nos indica que
se estan diagnosticando mejor el origen de estas patologias profesionales por lo que se considera que es
una buena estrategia.

El Plan 2018 se centré en las 37.546 empresas de la Comunidad Valenciana, de las que al menos, hay
alguin registro de accidente de trabajo o una enfermedad profesional comunicada en el afio 2017, y que
acumulan en conjunto un total de 47.851 partes de accidente con baja, 7.339 partes de accidentes in
itinere, 3.280 partes cerrados como enfermedad profesional y 96.198 partes de accidentes sin baja.

A los efectos del Plan 2018:

Se clasifica la empresa en el Plan 2018 en base al total de siniestros, es decir, accidentes con baja en
jornada de trabajo por fecha de baja médica y enfermedades profesionales con y sin baja cerradas en el
afo 2017.

Se contabilizan los accidentes con baja notificados y registrados en el sistema Delt@ con fecha de baja
médica en el aflo 2017 (se excluyen los accidentes sin baja, las recaidas, pluriempleados e in itinere). Se
contabilizan las enfermedades profesionales con y sin baja cerradas como enfermedad profesional en el
sistema CEPROSS en el afio 2017 (se excluyen las recaidas en el afio y anteriores).

El Plan 2018 contra la siniestralidad laboral, se puede resumir de la siguiente forma:

El Plan se inici6 con una carta informativa de la Directora General de Trabajo y Bienestar Laboral y del
INVASSAT a las empresas con dos o mas siniestros, accidentes con baja en jornada de trabajo y
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enfermedades profesionales cerradas como enfermedad profesional en el afio 2017 comunicando su
clasificacién y actuaciones en el Plan 2018.

Las Mutuas Colaboradoras con la Seguridad Social y con cargo a cuotas de la Seguridad Social (dentro del
Plan General de Actividades Preventivas) visitaran las empresas con clasificacién final y global de los
grupos B-4, B-3.1, C-2.2 y C-2.1, y de gravedad L.

Asimismo, a todas las empresas con clasificacién 1, 2, 3, 4, 5 y 6 (17.690 empresas) se les recuerda la
obligatoriedad de investigar todos los siniestros laborales que se producen para ponerlos a disposicion
de la Autoridad Laboral y la de cumplimentar la encuesta de valoracion de su sistema de prevencion de
riesgos laborales, de acuerdo con los modelos establecidos y la necesidad de su remision, via telematica,
al Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo (INVASSAT), para su explotacion estadistica.
En el caso de la investigacion de accidentes su remision seria de caracter voluntario.

2. EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA
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Fuentes: Afios 2000-2018. Anuario de Estadisticas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

En cifras absolutas, el total de siniestros en 2018 esta por debajo del nivel de 2000. La reduccion es del
55,80 %. El total de siniestros corresponde a la suma de los accidentes de trabajo con baja y de las
enfermedades profesionales comunicadas.

El indice de incidencia del total de siniestros de la Comunitat Valenciana esta por debajo del Nacional,
aunque en el afio 2000 era muy superior. Esto significa que el ritmo de reduccion de los siniestros en la
Comunitat durante estos afios ha sido mucho mayor que el nacional.
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Evolucién del indice de Incidencia desds el afio 1999.
Comparativa a nivel Nacional y Comunitat Valenciana.
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Servicio de Programas de Actuacién y Estadistica, Servicios Centrales Invassat
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3. ACTUACION DE LOS TECNICOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA
SEGURIDAD SOCIAL

En el Plan 2018, el grupo A y niveles 6 y 5, corresponde al de aquellas empresas con tres o mas siniestros
y con indices de incidencia iguales o superiores a la media de su actividad econémica, y constituyen un
colectivo importante de 2.994 empresas que acumulan 24.705 siniestros, es decir, que el 15.59 % de las
empresas (con siniestros a efectos del Plan 2018) acumulan el 50,62% del total de siniestros. Este
colectivo es el que va a requerir una mayor atencion.

El grupo By niveles 4 y 3, corresponde al de aquellas empresas con tres o mas siniestros, pero con indice
de incidencia menor que el de la media de su actividad econémica. Lo componen 390 empresas, un 2,03%
del total de las mismas, acumulando un 9,25% de los siniestros.

El grupo C y nivel 2, es decir, con dos siniestros, agrupa a 3.016 empresas que representan el 15,69% del
total de empresas y acumula el 12,36% de los siniestros.

El grupo D y nivel 1, es decir, con un siniestro, agrupa a 12.711 empresas y trabajadores auténomos con
las contingencias cubiertas que representan el 66,14% del total de empresas y acumulan el 26,04% de
los siniestros.

Las Mutuas, entidades Colaboradoras con la Seguridad Social, y con cargo a cuotas asistieron en sus
actuaciones a las empresas clasificadas en el grupo B (niveles 4 y 3) y C (niveles 2.2 y 2.1), es decir, con
dos o mas siniestros siniestros laborales, ya sean accidentes con baja en jornada de trabajo o
enfermedades profesionales. Este colectivo lo forman un total de 2.994 empresas.

Se adjunta tabla resumen con los criterios de clasificacién de las empresas en el Plan de Actuacion del
2018.

CRITERIOS Y En base al total de siniestros en la empresa.
ACTUACIONES Accidentes del sistema Delt@ por fecha de baja médica en el aiio 2017. Enfermedades Profesionales
PLAN 2018 comunicadas en el afio 2017 en el Sistema CEPROSS.

z1 OBLIGATORIO INVASSAT
05<ii<1 si OBLIGATORIO | MUTUAS
<1 B 31 o
21 - 22 5 sl OBLIGATORIO | MUTUAS
=2 - C
05<ii<1 21 5 s OBLIGATORIO | MUTUAS
<05 . 2.0 -
205 . 14
=1 D
<0,5 - 1.0
0 - . E 0

Declarar un ATJT de caracter grave, muy grave o mortal OBLIGATORIO INVASSAT

(*) Dirigido Unicamente a aquellas empresas del Grupo D, NIVEL 1.1, con indice de incidencia superior al de la mitad que
el indice de incidencia medio de la Comunitat Valenciana en su actividad econdémica en ese mismo afo, y que ademas
no hayan estado en los dltimos 5 afios en algun Grupo A, B o C. Se les enviara carta y obligacion de remitir el tramite
“Informe de la Actividades Preventivas de la Empresa”. Este tramite lo tendran que presentar unicamente via telematica
a través del portal e-INVASSAT.
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4. ESTUDIO ESTADISTICO DE LOS INFORMES DE INVESTIGACION DE
ACCIDENTES REALIZADAS POR LAS EMPRESAS DE LA COMUNIDAD
VALENCIANA

Dentro de las actuaciones de los técnicos de las MUTUAS estaba la funcién de recabar informacion de las
investigaciones de accidentes realizadas por las empresas recabando la siguiente informacién:

Para los accidentes de trabajo:

CIF DE EMPRESA
PROVINCIA (VALENCIA, ALICANTE O CASTELLON)

CNAE A DOS DIGITOS

INFORME DE SINIESTRALIDAD INVASSAT SI/NO

.LA EMPRESA HA REALIZADO EL CUESTIONARIO INVASSAT? SI/NO
FECHA ACCIDENTE

N° DELT@ (N2¢/ANO)

.BAJA? SI/NO

JINVESTIGADO? SI/NO

FORMA DE CONTACTO (CODIGO SEGUN DELT@, DOS DIGITOS)
CODIGOS CAUSA ACCIDENTE(SEGUN NTP 924 - 4 DIGITOS)
DESCRIPCION CAUSA (CUANDO NO SEA IGUAL QUE NTP 924)
/MEDIDAS PREVENTIVAS DE CARACTES ORGANIZATIVO? SI/NO
¢MEDIDAS PREVENTIVAS DE CARACTES TECNICO? SI/NO
¢MEDIDAS PREVENTIVAS DE CARACTES HUMANO? SI/NO
DESCRIPCION MEDIDAS PREVENTIVAS

E2 GENERALITAT INVASSAT
& VALENCIANA PLAN DE ACTUACION 2018 i TR

NO CUMPLIMENTAR POR 1A EMPRESA - - Modelo similar de cuestionario que ufilizard la MUTUA

RAZON SOCIAL: ENTIDAD COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL:
CIE: MUTUA N

PROVINCIA

CNAE: TECNICO:

ACCIDENTES DE TRABAJO: (inicamente los accidentes sucedidos en jornada de trabajo en el afio 2017 registrados en el sistema delt@)

Fecha N BAJA / FORMADE | CODIGO | CODIGO | CODIGO | CODIGO
T | pEe | S | HUhe | cONTACTO | CAUSA | CAUSA | CAUSA | CAUSA
- “ | BATA m 2) 2) 2) [

DESCRIPCION MMPP (4)
CAUSA (3) oltlu

ENFERMEDADES PROFESIONALES: (unicamente las EEPP comunicadas en el afio 2016 mediante el sistema CEPROSS)

q q ; MMPP (4)
CODIGO EP INVEST. , . . DESCRIPCION DESCRIPCION
Fecha EP. RD-1299/06 SI/No | CAUSAS@) | CAUSAS() | “raysas (s CAUSAS (3) o|T|H
(1) Forma de contacto: Cdigo segun delt@ (2} CAUSAS: Codigos de causas segin NTP 924 (3) Descripcion de la causa CUANDQ NO sea igual gue NTP 924

(4) MMPP: Medrdas preventivas, indicar si son de tipa: Organizative, Técnice, y/o Humanas. Campo de texto libre.

Todos los datos seran tratados finicamente con fines estadisticos por parte del INVASSAT
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5. CLASIFICACION POR SECTORES DE ACTIVIDAD

Para identificar mejor la forma de los accidentes, el INVASSAT ha clasificado los CNAE (Clasificacion
Nacional de Actividades Econémicas 2009) segun la siguiente clasificacion:

GRUPO
ESTUDIO

AGRICULTURA

INDUSTRIA

CONSTRUCCION

SERVICIOS

CNAE | CNAE
GRUPOS CNAE Desde | Hasta
01 03

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

Industrias extractivas

Industria manufacturera

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de
residuos y descontaminacion

Construccion 41

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de
vehiculos de motor y motocicletas

Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacién y comunicaciones

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Actividades administrativas y servicios auxliares 45
Administracion Publica y defensa; Seguridad Social
obligatoria

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento

Otros servicios

Actividades de los hogares como empleadores de personal
domeéstico; actividades de los hogares como productores de
bienes y servicios para uso propio

Actividades de organizaciones y  organismos
extraterritoriales
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6. ESTADISTICAS DEL NUMERO DE EMPRESAS VISITADAS

En 2017 ha habido en la Comunidad Valenciana 48.161 empresas que han comunicado al menos una
contingencia profesional, se observa un incremento de 2.842 empresas respecto a 2016. Los técnicos de
las MUTUAS han visitado 1.531 empresas, lo que supone que se han visitado el 3,17% de las empresas
con contingencias profesionales comunicadas.

A continuacion, se detallan por sector de actividad y por provincia las actuaciones realizadas.

6.1 NUMERO DE EMPRESAS CON ACCIDENTES POR PROVINCIA Y SECTOR

A continuacién se muestra el numero de empresas que han tenido al menos una contingencia profesional
durante 2017.

30000
25000
20000
15000
10000
5000
0 7
ALICANTE CASTELLON VALENCIA
H SERVICIOS 9659 3260 15079
i CONSTRUCCION 2184 665 2945
H INDUSTRIA 2881 2135 5560
H AGRICULTURA 880 836 2077

HAGRICULTURA  HINDUSTRIA i CONSTRUCCION  HSERVICIOS

6.2 NUMERO DE EMPRESAS VISITADAS POR PROVINCIA Y SECTOR

Las Mutuas Colaboradoras de la Seguridad Social dentro de su colaboracién con el Plan Autonémico del
INVASSAT, de un total de 2.994 empresas que estaban en los grupos B-4, B-3.1, C-2.2 y C-2.1, han visitado
1.531 empresas de la Comunidad Valenciana. Comparando estos datos con los del afio 2017, nos
encontramos en que se ha aumentado el nimero de visitas en un 51,58%, pasando de 1.010 visitas a
1.531 enel 2018.
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900

800
700
600
500
400 ® SERVICIOS
300 i INDUSTRIA
200 H CONSTRUCCION
100 B AGRICULTURA
0 ALICANTE CASTELLON VALENCIA

SERVICIOS 221 138 407

INDUSTRIA 85 110 244

CONSTRUCCION 84 46 132

AGRICULTURA 16 23 25

6.3 PORCENTAJE DE EMPRESAS VISITADAS

A continuacién se muestra la proporcidon de empresas visitadas por las Mutuas en comparacién con el
total de empresas de los grupos B-4, B-3.1, C-2.2 y C-2.1 de la Comunitat Valenciana. Las Mutuas han
visitado mas del 49,3% de las empresas asignadas.

Porcentaje de empresas visitadas/ empresas asignadas

udM

16,00%
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%

H ALICANTE
B CASTELLON
i VALENCIA

AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA
0,53% 2,81% 2,84%
0,77% 1,54% 3,67%
0,84% 4,41% 8,15%

HALICANTE ECASTELLON & VALENCIA

SERVICIOS
7,38%
4,61%
13,59%

Destacar que el sector Servicios es el que presenta un mayor porcentaje de empresas vistadas en
comparacion con el total de empresas con siniestros de la Comunitat Valenciana, seguido del sector
Industria, Construccion y finalmente el sector Agricultura.
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7. ESTADISTICAS DEL TAMANO DE LAS EMPRESAS VISITADAS

El promedio del nimero de trabajadores de las empresas visitadas es de 40,89 trabajadores. A
continuacion, se desglosan por Provincia y por Sector de Actividad.

Promedio trabajadores (empresas visitadas)

90,00
80,00
70,00
60,00
50,00

AGRICULTURA CONSTRUCCION
H ALICANTE 25,53 14,60
B CASTELLON 39,05 12,98
i VALENCIA 36,20 15,94
H COMUNIDAD VALENCIANA 34,63 15,00

40,00 | '
30,00 ‘ | |
20,00 : : :
10,00 : i . I i : ‘

0,00

INDUSTRIA SERVICIOS Total general
41,06 40,95 34,98
76,28 35,30 46,70
49,96 46,03 41,60
55,27 42,58 40,89

Agrupando el tamafio de las empresas por grupos obtenemos la siguiente distribucién por sectores de
actividad. Se aprecia que la mayoria de las empresas estan en el rango entre 10 y 25 trabajadores.
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8. ESTADISTICAS DEL NUMERO DE INVESTIGACIONES REALIZADAS POR
LAS EMPRESAS.

Segun el articulo 16 de la Ley de Prevenciéon de Riesgos Laborales, “Cuando se haya producido un dafio
para la salud de los trabajadores o cuando, con ocasién de la vigilancia de la salud prevista en el articulo
22, aparezcan indicios de que las medidas de prevencidn resultan insuficientes, el empresario llevard a cabo
una investigacion al respecto, a fin de detectar las causas de estos hechos.”

Es responsabilidad del empresario realizar las investigaciones de las contingencias profesionales (con o
sin baja) , asumiendo como propias las realizadas por los Servicios de Prevencidn.

Una de las actuaciones de los técnicos de las Mutuas era comprobar si las empresas que tuvieron
accidentes en 2017 hicieron la correspondiente investigacién de accidentes. Los datos que se muestran
a continuacién son los obtenidos en la visita del técnico después de conocer la empresa el Plan del
INVASSAT y que se les iba a visitar. Tras la actuacién del técnico de Mutua quedd un 14,52 % de accidentes
sin investigar.

AGRICULTURA 38 172 210
CONSTRUCCION 100 507 607
INDUSTRIA 111 1233 1344
SERVICIOS 353 1627 1980
Total general 602 3539 4141

Segun las estadisticas mencionadas, el 15,52 % de los accidentes con baja, no se han investigado, siendo
el Sector de la Agricultura el que menos investigaciones realiza (81,90%) y el Sector Industria el que mas
investiga (91,74%).

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00% AGRICULTURA ONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS
NO 18,10% 16,47% 8,26% 17,83%
S| 81,90% 83,53% 91,74% 82,17%
ENO &SI
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9. ESTADISTICAS DEL NUMERO DE ACCIDENTES ANALIZADOS POR
SECTOR Y TAMANO DE EMPRESA.

El tamafio de las empresas visitadas de la Comunitat Valenciana varia seguin el sector de actividad. Las
empresas del sector construccidon son mayoritariamente menores de 50 trabajadores. El resto de sectores
son heterogéneos, destacando en todos los sectores el tramo de 25 a 50 trabajadores. Unicamente en el
sector industria destacan las empresas de mas de 250 trabajadores.

AGRICULTURA

H1-5 H5-10 M10-25 ®25-50 ®50-100 &100-250 ®>250

INDUSTRIA

H1-5 HE5-10 410-25 ®25-50 ®50-100 &100-250 ®>250
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10.ESTADISTICAS DEL NUMERO DE ACCIDENTES ANALIZADOS POR
CNAE

A continuacion se analiza por Sector de actividad y por CNAE el nimero de accidentes registrados en el
colectivo correspondiente a las actuaciones de las mutuas durante el periodo de estudio.

En el Sector Agricultura la mayoria de empresas con dos siniestros en 2017 son de la actividad
“Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas” correspondiendo a mas del 60 %
de su sector de actividad.

140 Y 100%
90%

120
80%

100 70%

80 60%
50%

60 40%

ACCIDENTES
% ACUMULADO

40 30%

20%
20
10%
—_ 0%
||1|l l|2l| ||3||
CNAE AGRICULTURA

01 |Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas

02 |Silvicultura y explotacién forestal

03 |Pescay acuicultura

En el Sector Construccién la mayoria de empresas con dos siniestros en 2017 son de la actividad
“Actividades de construccion especializada”, correspondiendo a mas del 80 % de su sector de actividad.

250 e 100,00%

90,00%

200 80,00%
7000% g
& 150 60,00% <
=z 2
a 50,00% =
8 3
2 100 40,00% <2
X

30,00%

50 20,00%

10,00%

0 — 0,00%

||43I| ||41|I |l42||
CNAE CONSTRUCCION

43 |Actividades de construccion especializada

41 |Construccion de edificios

42 |Ingenieria civil
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El Sector Industria tiene muy diversificada las posibles actividades, siendo la mayoria de empresas con

dos siniestros en 2017 del sector actividad de otras industrias extractivas.
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I 10,00%
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CNAE INDUSTRIA

8 Otras industrias extractivas

10 Industria de la alimentacion

11 Fabricacién de bebidas

12 Industria del tabaco

13 Industria textil

14 Confeccion de prendas de vestir

15 Industria del cuero y del calzado

16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria
17 Industria del papel

18 Artes gréficas y reproduccién de soportes grabados: impresion, encuadernacion
20 Industria quimica

21 Fabricacion de productos farmacéuticos

Otros

El 80% de los accidentes se concentran en los 10 primeros cédigos CNAE, especificados en el cuadro
superior, de mayor a menor concentracion de accidentes, del CNAE 8 al 18.
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El Sector Servicios tiene tambien muy diversificada las posibles actividades, siendo la mayoria de
empresas con dos siniestros en 2017 de la actividad de Comercio al por mayor, transporte terrestre y por
tuberia y servicios de comidas y bebidas.

400 100,00%
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80,00%
300
70,00%
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& 200 50,00% =
S 3
< 150 4000% <
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100
20,00%
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0 Iiiiiinn== ____________ 0,00%

"46" ||49|| ||55|| ||81|| ”86" |l77|| ||52n "82” ||71|| "88" ||53|| "78" ||92|| ”64” ”65" ||59|| ”58” ||75||
CNAE SERVICIOS

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
49 Transporte terrestre y por tuberia

56 Servicios de comidas y bebidas

78 Actividades relacionadas con el empleo

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria

45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

55 Servicios de alojamiento

87 Asistencia en establecimientos residenciales

85 Educacion

80 Actividades de seguridad e investigacion

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte

86 Actividades sanitarias

93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

-- Otras

El 80% de los accidentes se concentran en los 9 primeros cddigos CNAE, especificados en el cuadro
superior, de mayor a menor concentracion de accidentes, del CNAE 46 al 87.
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11. ESTADISTICAS DEL NUMERO DE ACCIDENTES ANALIZADOS POR
FORMA DE CONTACTO

Se aprecia que en todos los sectores de actividad, la forma de contacto principal es Sobreesfuerzos. En
Agricultura, Industria y Servicios, las siguientes formas de contacto identificadas son golpes resultados
de caidas o tropiezos. En Construccion la tercera causa son los choques o golpes contra un objeto que cae
o se desprende.

FORMA CONTACTO AGRICULTURA

60
50
40
30
20

. - o . o

31 32 41 42 44 45 51 52 71 72

71  [Sobreesfuerzo fisico - sobre el sistema musculo esquelético

31 |Golpe sobre o contra resultado de una caida del trabajador

32  |Golpe resultado de un tropiezo sobre o contra un objeto inmévil

51 |Contacto con un Agente material cortante - cuchillo, hoja, etc.

41  |Choque o golpe contra un objeto - en balanceo o giro

52 Contacto con un Agente material punzante - clavo, herramienta penetrante, etc.

-- Otros

FORMA CONTACTO CONSTRUCCION

80
70
60
50
40
30
20

p ! N
1 32 41 42 43 51 52

13 16 23 3 44 45 61 63 71

71 Sobreesfuerzo fisico - sobre el sistema musculo esquelético
31 Golpe sobre o contra resultado de una caida del trabajador
42 Choque o golpe contra un objeto - que cae o se desprende
32 Golpe resultado de un tropiezo sobre o contra un objeto inmovil
51 Contacto con un Agente material cortante - cuchillo, hoja, etc.
45 Colisién con un objeto, vehiculo o persona - trabajador en movimiento
61 Quedar atrapado, ser aplastado - en algo en movimiento

-- | Otros

16 de 37



160
140
120
100
80
60
40
20

= ==
13 16 23

FORMA CONTACTO INDUSTRIA

31 32 41 42 44 45 51 52 53 61 62 63

71

71

Sobreesfuerzo fisico - sobre el sistema musculo esquelético

31

Golpe sobre o contra resultado de una caida del trabajador

32

Golpe resultado de un tropiezo sobre o contra un objeto inmavil

42

Choque o golpe contra un objeto - que cae o se desprende

51

Contacto con un Agente material cortante - cuchillo, hoja, etc.

63

Quedar atrapado, quedar aplastado - entre algo en movimiento y otro objeto

41

Choque o golpe contra un objeto o fragmentos - proyectados

44

Choque o golpe contra un objeto, incluidos los vehiculos - trabajador inmévil

Otros

300

250

200

150

100

50

FORMA CONTACTO SERVICIOS

=

11 13 16 23 31 32 41 42 43 44 45 51 52 53 61 62 63 64 71 82 83 73

71

Sobreesfuerzo fisico - sobre el sistema musculo esquelético

31

Golpe sobre o contra resultado de una caida del trabajador

32

Golpe resultado de un tropiezo sobre o contra un objeto inmévil

51

Contacto con un Agente material cortante - cuchillo, hoja, etc.

42

Choque o golpe contra un objeto - que cae o se desprende

45

Colisién con un objeto, vehiculo o persona - trabajador en movimiento

Otros
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12. ESTADISTICAS SEGUN EL GENERO

A continuacién se muestra un analisis por género de los accidentes investigados. Destaca el género
masculino que tiene mas de un 80 % de los accidentes en todos los sectores, a excepcion del sector
servicios donde acumula aproximadamente un 64,5 %. Destacar que en el sector construccidén el género
masculino acumula mas de un 99 % de la siniestralidad. Por supuesto, estos datos deben ser contrastados
con el porcentaje de poblacién laboral por género en cada sector.

AGRICULTURA 156 33 189
CONSTRUCCION 502 4 506
INDUSTRIA 930 135 1.065
SERVICIOS 1.081 604 1.685
Total general 2669 776 3.445
120,00%
0,79%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%
AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS
HH EM
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13. ESTADISTICAS SEGUN CLASIFICACION NACIONAL DE OCUPACIONES
(CNO-2011)

A continuacion se analizan los accidentes por sector de actividad y clasificaciéon de ocupacion.

En el sector agricola, el 42,47% de los accidentes ha sido de los peones agricolas.

90 100,00%
80 90,00%
70 80,00%
60 70,00% o
a 60,00% £
S 50 S
= 50,00% S
G 40 3
g 40,00% <
30 30,00% .
20 20,00%
10 I I I 10,00%
0 iiiinnnnnnnn______oloo%
951 954 944 953 970 611 641 620 522 599 612 843 952 642 770 833 215 360 789 819 832 942
CNO AGRICULTURA
951 Peones agricolas
611 Trabajadores cualificados en actividades agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines)
612 Trabajadores cualificados en huertas, invernaderos, viveros y jardines
953 Peones agropecuarios
770 Trabajadores de la industria de la alimentacién, bebidas y tabaco
970 Peones de las industrias manufactureras
583 Supervisores de mantenimiento y limpieza de edificios, conserjes y mayordomos domésticos
620 Trabajadores cualificados en actividades ganaderas (incluidas avicolas, apicolas y similares)
641 Trabajadores cualificados en actividades forestales y del medio natural
740 Mecanicos y ajustadores de maquinaria
819 Otros operadores de instalaciones y maquinaria fijas
841 Conductores de automéviles, taxis y furgonetas
843 Conductores de camiones
-~ Otros

E1 69,35 % de los accidentes del sector se acumulan en los 4 primeros c6digos de la tabla superior.
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El sector construccion tiene mucha variedad de puestos de trabajo, pero destacan los albaiiiles, peones,
electricistas, y otros trabajadores de acabado, como los que mas accidentes tienen.
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a 50,00% =
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X
40 30,00%
20,00%
20
10,00%
0 IIIIII“IIIlllluuuuuuuuuu..._‘ 0,00%
712 722 711 719 725 752 820 731 724 833 713 970 789 450 430 732 320 811
CNO CONSTRUCCION
712 Albaiiiles, canteros, tronzadores, labrantes y grabadores de piedras
960 Peones de la construccién y de la mineria
751 Electricistas de la construccion y afines
729 Otros trabajadores de acabado en la construccidn, instalaciones (excepto electricistas) y afines
819 Otros operadores de instalaciones y maquinaria fijas
970 Peones de las industrias manufactureras
711 Trabajadores en hormigén, encofradores, ferrallistas y afines
719 Otros trabajadores de las obras estructurales de construccion
723 Pintores, empapeladores y afines
843 Conductores de camiones
731 Moldeadores, soldadores, chapistas, montadores de estructuras metalicas y trabajadores afines
722 Fontaneros e instaladores de tuberias
725 Mecénicos-instaladores de refrigeracion y climatizacién
721 Escayolistas y aplicadores de revestimientos de pasta y mortero
-~ Otros

E1 77,86 % de los accidentes del sector se acumulan en los 10 primeros cddigos de la tabla superior.
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El sector industria también tiene mucha variedad de puestos de trabajo, pero destacan los peones,
moldeadores, soldadores, chapistas, montadores de estructuras metalicas, trabajadores de la industria
de la alimentacién, bebidas y tabaco y mecanicos y ajustadores de maquinaria, como los que mas
accidentes presentan.
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CNO INDUSTRIA
970 Peones de las industrias manufactureras
731 Moldeadores, soldadores, chapistas, montadores de estructuras metalicas y trabajadores afines
770 Trabajadores de la industria de la alimentacion, bebidas y tabaco
740 Mecdanicos y ajustadores de maquinaria
819 Otros operadores de instalaciones y maquinaria fijas
761 Mecanicos de precisién en metales, ceramistas, vidrieros y artesanos
783 Trabajadores del textil, confeccion, piel, cuero y calzado
820 Montadores y ensambladores en fabricas
944 Recogedores de residuos, clasificadores de desechos, barrenderos y afines
814 Operadores en instalaciones para el tratamiento y transformacion de la madera, la fabricaciéon de papel, productos
de papel y caucho o materias plasticas
813 Operadores de instalaciones y maquinas de productos quimicos, farmacéuticos y materiales fotosensibles
843 Conductores de camiones
815 Operadores de maquinas para fabricar productos textiles y articulos de piel y de cuero
812 Operadores en instalaciones para el tratamiento de metales
732 Herreros y trabajadores de la fabricacién de herramientas y afines
762 Oficiales y operarios de las artes graficas
781 Trabajadores que tratan la madera y afines
722 Fontaneros e instaladores de tuberias
782 Ebanistas y trabajadores afines

-

|0tros

El 70,14% de los accidentes del sector se acumulan en los 10 primeros codigos de la tabla superior.
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El sector servicios tiene mucha variedad de puestos de trabajo, destacan los conductores de camiones,
personal de limpieza de oficinas, hoteles y similares, peones de industrias manufactureras y vendedores
en tiendas y almacenes, como los que mas accidentes presentan.
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CNO SERVICIOS

843 |Conductores de camiones

921 [Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares

970 |Peones de las industrias manufactureras

522 |Vendedores en tiendas y almacenes

511 |Cocineros asalariados

512 |Camareros asalariados

951 [Peones agricolas

981 |Peones del transporte, descargadores y afines

740 |Mecanicos y ajustadores de maquinaria

594  |Personal de seguridad privado

841 |Conductores de automdviles, taxis y furgonetas

561 |Auxiliares de enfermeria

819 |Otros operadores de instalaciones y maquinaria fijas

770 |Trabajadores de la industria de la alimentacion, bebidas y tabaco

611 |Trabajadores cualificados en actividades agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines)

842 |Conductores de autobuses y tranvias

562 |Técnicos auxiliares de farmacia y emergencias sanitarias y otros trabajadores de los cuidados a las personas en servicios de salud

833 |Operadores de otras maquinas moéviles

351 |Agentes y representantes comerciales

731 |Moldeadores, soldadores, chapistas, montadores de estructuras metalicas y trabajadores afines

820 |Montadoresy ensambladores en fabricas

844 |Conductores de motocicletas y ciclomotores

949  |Otras ocupaciones elementales

589 |Otros trabajadores de servicios personales

612 |Trabajadores cualificados en huertas, invernaderos, viveros y jardines

550 |Cajerosy taquilleros (excepto bancos)

719 |Otros trabajadores de las obras estructurales de construccién

571 |Trabajadores de los cuidados personales a domicilio (excepto cuidadores de nifios)
l-- |Otros
Casi el 55,90% de los accidentes del sector se acumulan en los 10 primeros cddigos de la tabla superior.
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14. ESTADISTICAS SEGUN HORA DE TRABAJO

A continuacion se analizan los accidentes por hora de trabajo. La mayoria de los accidentes ocurren en
las cuatro primeras horas de trabajo, disminuyendo paulativamente segin transcurre la jornada
laboral.

Se aprecian accidentes ocurridos despues de las 12 horas de trabajo que posiblemente sean de
imputaciones mal realizadas en el sistema Delt@ al confundirse con la hora del dia.

HORA DE TRABAJO AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS TOTAL

0 1 1 19 40 61
1 23 68 144 248 483
2 32 100 198 342 672
3 24 70 158 276 528
4 28 60 146 231 465
5 16 55 130 140 341
6 23 42 97 120 282
7 20 54 90 107 271
8 7 36 54 73 170
9 3 4 4 8 19
10 1 3 6 13 23
11 1 5 4 19 29
12 3 3 2 14 22
13 3 2 4 9
14 2 1 6 9
15 3 3
16 1 1 4 6
17 1 2 6 9
18 1 5 6
19 1 1
20 1 1
21 1 1
22 4 4
23 2 2
24 1 1 9 17 28

HORA DE TRABAJO AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS

0 0,03% 0,03% 0,48% 1,02% 1,55%
1 0,59% 1,73% 3,67% 6,32% 12,31%
2 0,82% 2,55% 5,04% 8,71% 17,12%
3 0,61% 1,78% 4,03% 7,03% 13,45%
4 0,71% 1,53% 3,72% 5,89% 11,85%
5 0,41% 1,40% 3,31% 3,57% 8,69%
6 0,59% 1,07% 2,47% 3,06% 7,18%
7 0,51% 1,38% 2,29% 2,73% 6,90%
8 0,18% 0,92% 1,38% 1,86% 4,33%
9 0,08% 0,10% 0,10% 0,20% 0,48%
10 0,03% 0,08% 0,15% 0,33% 0,59%
11 0,03% 0,13% 0,10% 0,48% 0,74%
12 0,08% 0,08% 0,05% 0,36% 0,56%
13 0,08% 0,05% 0,00% 0,10% 0,23%
14 0,05% 0,00% 0,03% 0,15% 0,23%
15 0,00% 0,00% 0,00% 0,08% 0,08%
16 0,00% 0,03% 0,03% 0,10% 0,15%
17 0,00% 0,03% 0,05% 0,15% 0,23%
18 0,03% 0,00% 0,00% 0,13% 0,15%
19 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,03%
20 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,03%
21 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,03%
22 0,00% 0,00% 0,00% 0,10% 0,10%
23 0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,05%
24 0,03% 0,03% 0,23% 0,43% 0,71%
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15. ESTADISTICAS SEGUN LA CAUSA DEL ACCIDENTE

Para el analisis de las causas de los accidentes, los técnicos de las Mutuas a partir de las investigaciones
de accidentes de las empresas, han codificado la causa segln los criterios de la Nota Técnica de

Prevenciéon NTP-924.

15.1 NUMERO DE CAUSAS IDENTIFICADAS

Los accidentes de trabajo tienen su origen generalmente en un conjunto de causas, rara vez se identifican

con una Unica causa origen.

Las investigaciones realizadas por las empresas la mayoria de las veces (46,50%) identifican 2 causas.

En la siguiente tabla se muestra el nimero de causas que han tenido los accidentes por sector de

actividad.
N2 CAUSAS AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS
1 26,20 % 27,33 % 26,44 % 38,44% 31,03%
2 44,19 % 37,10 % 35,18 % 5,05% 26,00 %
3 15,26 % 18,52 % 20,29% 28,87 % 22,67%
4 14,35% 16,65 % 18,10 % 25,64% 20,29%

% DE ACCIDENTES SEGUN EL NUMERO DE CAUSAS

31%

H4 CAUSA H3 CAUSAS M2 CAUSAS H1CAUSA
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15.2 ANALISIS DE LOS ACCIDENTES POR CAUSA SEGUN DISTRIBUCION NTP-924
(2 DIGITOS)

A continuacién se analizan los accidentes por su causa y sector de actividad segun las investigaciones
realizadas por las empresas.

Se aprecia que en todos los sectores la causa principal son factores de comportamiento humano. El
método de trabajo definido por la empresa, es la segunda causa en todos los sectores.

CAUSA SEGUN NTP-924 (2 digitos) AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS

81 Factores del comportamiento 16 104 243 325

61 Método de Trabajo 17 65 151 192
Manipulacién y Almacenamiento de

51 materiales 6 32 100 91
Configuracion de los espacios de

11 trabajo 13 24 66 73

99 Otros 12 11 61 57

12 Orden y limpieza 5 22 68 44

91 Otras causas 2 3 21 34

Disefio, construccion, ubicacion,
montaje, mantenimiento y reparacion

41 de otros equipos de trabajo 2 10 17 12
Otras causas relativas a los factores

89 personales-individuales 1 5 16 15

92 Hechos no causales 2 14 17
Seleccion y utilizacion de equipos y

64 materiales 1 8 10 8

Disefio, construccion, ubicacion,
montaje, mantenimiento y reparacion

31 de maquinas 4 14 8

62 Realizacién de las tareas 1 13 10
Elementos y dispositivos de proteccion

32 de maquinas 1 13 2

72 Actividades preventivas 4 6 6

13 Agentes fisicos en el ambiente 1 8 5

63 Formacion, informacion, instrucciones 4 8 2
Factores intrinsecos, de salud o

82 capacidades 2 4 8
Productos quimicos (sustancias o

52 preparados) 1 5 4 2
Otras causas relativas a las condiciones

19 de los espacios de trabajo 1 1 2 6

Disefio, construccion, ubuicacion,
montaje, mantenimineto, reparaciéon y
limpieza de instaciones de servicio o

21 proteccién 2 2 3 7
Otras causas relativas a la organizacidn

69 del trabajo 1 3 2
Elementos y dispositivos de proteccicon

42 de otros equipos de trabajo 2 1 2

53 Agentes bioldgicos y seres vivos 1

Elementos y dispositivos de proteccion
de instalaciones de servicio o
22 proteccién
33 Sefiaizacidn e informacion de maquinas 1
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CAUSA SEGUN NTP-924 (2 digitos) AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA  SERVICIOS

71 Gestion de la prevencion 1 2

39 Otras causas relativas a las maquinas 1 1
Otras causas relativas a la gestion de la

79 prevencion 1 1

TOTAL 92 351 903 1092

A continuacion, se adjunta la representacion grafica para cada uno de los sectores estudiados:
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15.3 ANALISIS DE LOS ACCIDENTES POR CAUSA SEGUN DISTRIBUCION NTP-
924 (1 DIGITO)

A continuacidn se analizan los accidentes por su causa y sector de actividad segtin las investigaciones
realizadas por las empresas.

Se aprecia que en todos los sectores la causa principal son los factores personales/individuales y la
organizacion del trabajo.

CAUSA SEGUN NTP-924 (1 digito) AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA  SERVICIOS

No hay datos 13 34 53 158
Condiciones de los espacios de trabajo 19 48 144 128
Instalaciones de servicio o proteccion 4 3 4
Maquinas 6 29 12
Otros equipos de trabajo 2 12 18 14
Materiales y agentes contaminantes 8 37 104 97
Organizacion del trabajo 19 78 185 214
Gestion de la prevencién 4 8 9
Factores personales/individuales 17 111 263 348
Otros 2 5 35 51
1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100
, = |
AGRICULTURA CONSTRUCCION INDUSTRIA SERVICIOS
H 9 Otros 2 5 35 51
H 8 Factores personales/individuales 17 111 263 348
H 7 Gestion de la prevencion 0 4 8 9
H 6 Organizacioén del trabajo 19 78 185 214
M 5 Materiales y agentes contaminantes 8 37 104 97
H 4 Otros equipos de trabajo 2 12 18 14
H 3 Maquinas 0 6 29 12
M 2 Instalaciones de servicio o proteccion 0 4 3 4
H 1 Condiciones de los espacios de trabajo 19 48 144 128
H 0 No hay datos 13 34 53 158
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15.4 ANALISIS DE LOS ACCIDENTES POR CAUSA SEGUN DISTRIBUCION NTP-
924 (1 DIGITO) Y TAMANO DE EMPRESA.

A continuacién se analizan las causas de los accidentes por sector de actividad y tamafio de empresa.

No se aprecian diferencias en las causas detectadas en los apartados anteriores segun el tamafio de las empresas.

AGRICULTURA 1-5 5-10 10-25 25-50 50-100 100-250 >250 N/A
n Sin informacion 0 2 2 1 5 2 0 1
Condiciones de los espacios de trabajo 0 5 6 2 1 5 0 0
n Instalaciones de servicio o proteccion 1 0 1 0 0 0 0 0
n Maquinas 0 4 1 2 1 0 0 0
n Otros equipos de trabajo 4 2 9 3 1 0 0 0
ﬂ Materiales y agentes contaminantes 2 3 4 5 1 1 0 1
u Organizacion del trabajo 1 0 1 0 0 0 0 0
Gestidn de la prevencion 0 0 0 0 0 0 0 0
n Factores personales/individuales 0 8 0 0 4 0 0 0
u Otros 8 24 24 13 13 8 0 2
CONSTRUCCION 1-5 5-10 10-25 25-50 50-100 100-250 >250 N/A
u Sin informacion 5 6 17 2 3 0 1 34
Condiciones de los espacios de trabajo 3 14 22 7 1 0 1 48
Instalaciones de servicio o proteccion 0 0 2 1 1 0 0 4
n Maquinas 1 0 2 3 0 0 0
Otros equipos de trabajo 1 2 7 1 1 0 0 12
ﬂ Materiales y agentes contaminantes 3 11 13 10 0 0 0 37
u Organizacion del trabajo 7 27 29 11 3 0 1 78
gestion de la prevencion 0 0 3 1 0 0 0 4
n Factores personales/individuales 6 28 53 23 1 0 0 111
u Otros 0 1 3 1 0 0 0 5
INDUSTRIA 25-50 50-100 100-250 >250

n Sin informacién 3 1 16 13 4 3 10 3
. Condi_ciones de los espacios de

10 trabajo 10 12 28 16 24 20 33 1
. instalac'if)nes de servicio o

74| proteccion 0 0 0 1 0 0
n Maquinas 0 1 6 1 6 10 0
Otros equipos de trabajo 1 2 3 3 2 0
u Materiales y agentes contaminantes 7 11 12 11 8 17 38 0
u Organizacion del trabajo 4 10 42 30 17 40 42 0
gestion de la prevencion 0 0 1 1 0 5 1 0
n Factores personales/individuales 4 28 51 27 39 43 71 0
n Otros 1 3 5 1 4 8 13 0
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15.5 ANALISIS DE LAS CAUSAS DE LOS ACCIDENTES SEGUN DISTRIBUCION
NTP-924 (1 DIiGITO) Y TIPO DE CONTRATO

A continuacion se analizan las causas de los accidentes y el tipo de contrato del trabajador.

Se aprecia que un 37,38% de los accidentes son por empleados temporales, teniendo estos menor siniestralidad
en los nueve grupos de causas reflejados en la NTP-924 . Al igual que en el apartado de género, estos datos
deben ser contrastados con los porcentajes de poblacién trabajadora por tipo de contrato.

1 Condiciones de los espacios de trabajo 0 0 0 0
2 | Instalaciones de servicio o proteccion 184 94 2 33,81%
3 Maquinas 6 8 0 57,14%
4 | Otros equipos de trabajo 60 33 0 35,48%
5 Materiales y agentes contaminantes 64 52 0 44,83%
6 Organizacion del trabajo 580 360 0 38,30%
7 Gestion de la prevencion 1416 948 12 40,10%
8 Factores personales/individuales 49 49 0 50,00%
9 Otros 2552 1488 16 36,83%
TOTAL 4911 3032 30 37,38 %
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15.6 ANALISIS DE LAS CAUSAS DE LOS ACCIDENTES SEGUN DISTRIBUCION
NTP-924 (1 DIGITO) Y OCUPACION (CNO 1 DIiGITO)

A continuacion se analizan las causas de los accidentes y la ocupacion del trabajador. Destacan las
Ocupaciones elementales, Artesanos y trabajadores cualificados de industrias manufactureras y
construccion, Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores y Trabajadores de los servicios de
restauracion, personales, proteccion y vendedores. Acumulan el 91,46% de los accidentes y enfermedades

profesionales.
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1 2
H Directores y gerentes
H Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina
H Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
M Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero
H Técnicos; profesionales de apoyo

H Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores

i Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

H Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccidn (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

H Ocupaciones elementales
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16. ANALISIS DE MEDIDAS PREVENTIVAS PROPUESTAS.

Una actuacion diferencial de los técnicos de las Mutuas detro del Plan de Actuacioén es codificar y clasificar
las medidas preventivas propuestas por las empresas segin si son Humanas, Organizativas o Técnicas.
Hay que aclarar que muchos accidentes han tenido varias medidas preventivas.

Destacan las medidas preventivas Humanas en todos los sectores, sobretodo en el sector Servicios. Las
medidas preventivas técnicas son las menos propuestas, destacando el sector Industrial con un 22,03%
la que mas ha propuesto.

INDUSTRIA SERVICIOS TOTAL
474 1087

26 86 280 248 640
160 440 949 1356 2905

AGRICULTURA CONSTRUCCION

AGRICULTURA CONSTRUCCION

H ORGANIZATIVAS HETECNICAS M HUMANAS H ORGANIZATIVAS HTECNICAS i HUMANAS

INDUSTRIA SERVICIOS

HORGANIZATIVAS HETECNICAS & HUMANAS H ORGANIZATIVAS HETECNICAS & HUMANAS
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17. CONCLUSIONES

Del analisis realizado por los técnicos de las Mutuas se puede concluir lo siguiente:

Tras la visita de los técnicos de mutua a las empresas, un 85,48 % de los accidentes quedd
investigado.

En todos los sectores de actividad, la forma de contacto principal es sobreesfuerzos. En
Agricultura, Industria y Servicios, las siguientes formas de contacto identificadas son golpes
resultados de caidas o tropiezos. En Construccion, la tercera causa son los choques o golpes contra
un objeto - que cae o se desprende

E177,7 % de los casos con baja son del género masculino.

Por puesto de trabajo, en el sector agricola, construccidn e industria, destacan los peones. En el
sector servicios destacan los conductores de camiones, y personal de limpieza, como las
ocupaciones con mayor nimero de accidentes.

Las investigaciones realizadas por las empresas, la mayoria de las veces (46,50%) identifican 2
causas.

La causa de los accidentes generalmente son por factores de comportamiento, seguido del método
de trabajo o la manipulacién y almacenamiento de materiales.

En cuanto a las medidas preventivas propuestas en las investigaciones de las empresas, suelen
ser de caracter humano en todos los sectores.

18. PROPUESTAS DE MEJORA

Del analisis realizado y de las conclusiones, se pueden generalizar las siguientes propuestas de mejora
para bajar la siniestralidad:

Implantar una auténtica cultura de la prevencion en las empresas, a través de la promocién desde
la direccion de una politica preventiva a todos los trabajadores, siendo necesaria la participacion
de toda la organizacidn, en particular la de los mandos intermedios, considerados estos como
figura clave en la seguridad y salud en el trabajo.

Remarcar a la empresa la necesidad de las designaciéon de funciones y responsabilidades en
materia preventiva para todos los puestos y niveles organizativos (segin Plan de Prevencion).
Formacion a los responsables y mandos intermedios de las empresas en investigacion de
accidentes.

Destacar la importancia de la comunicacién inmediata con el Servicio de Prevencién Ajeno tras
cada accidente (con y sin baja) e incidente.

Recordar la obligatoriedad de la revision de la evaluacion de riesgos tras las investigaciones, asi
como y la recomendacion de revisar los contenidos formativos a los trabajadores.

Investigar la totalidad de accidentes sucesos acaecidos, potenciando la investigacion de los
accidentes sin baja e incidentes. La investigacion de estos accidentes permitira identificar
situaciones de riesgo desconocidas o infravaloradas hasta ese momento, e implantar medidas
correctoras para su control, mejorando con ello, la gestiéon de la actividad preventiva en las
empresas.

El hecho de que las medidas preventivas propuestas sean mayoritariamente de caracter humano
en todos los sectores lleva a pensar que no se estan dando la suficiente importancia a los factores
organizativos o técnicos. Se debera profundizar en la investigacion e identificar realmente las
causas basicas de los accidentes y no quedarse en una Unica causa. Localizar causas técnicas y
organizativas de los accidentes, adicionales al factor humano.
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Implantar o mejorar el seguimiento del grado de implantaciéon y eficacia de las medidas
correctoras derivadas de cada investigacion.

A partir de las causas técnicas y organizativas detectadas, seleccionar y disefiar mejoras en
técnicas de control de riesgo eficaces, fomentando la inversién en prevencion.

Fomentar el disefio e implantacién de instrucciones de trabajo que ayuden a mantener bajo
control los factores humanos y organizativos, responsabilizando a toda la empresa de su
implantacion.

Afrontar las causas mas frecuentes de accidentes y enfermedades profesionales del colectivo:
Mejorar orden y limpieza. Realizar estudios ergonémicos del puesto incorporando medios
auxiliares siempre que sea posible, mejorando el disefio y adaptando los puestos a la persona.
Revisar procedimiento de trabajo. Mejorar o recordar a los trabajadores las normas de seguridad
establecidas.

Unificar y codificar los formatos de investigaciones de accidentes.
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